



**PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE HIDALGO**  
**CARRETERA MÉXICO- PACHUCA KM. 84.5 COLONIA SECTOR PRIMARIO, C.P.42080**  
**PACHUCA DE SOTO, HGO.**

**"ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN"**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NÚMERO CJPJEH-LPN-05-2017**

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

EN LA CIUDAD DE PACHUCA HIDALGO, SIENDO LAS 12:00 HORAS DEL DÍA 18 DE AGOSTO DEL AÑO 2017, REUNIDOS EN LA SALA DE JUNTAS DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE HIDALGO, UBICADA EN CARRETERA MÉXICO-PACHUCA, KM. 84.5, COLONIA SECTOR PRIMARIO, C.P. 42080; CON LA ASISTENCIA DE LA C.P. LAURA BEATRIZ ROMERO ÁVILA, SECRETARIA TÉCNICA DE LA COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA, EN SU CALIDAD DE PRESIDENTE, LIC. ARMANDO CABALLERO LOZANO, COMO REPRESENTANTE DEL LIC. JOSÉ ANTONIO RUÍZ LUCIO, CONSEJERO, COMO VICEPRESIDENTE, L.C. LUCILA LICET VIVAR GARCÍA, DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS, COMO SECRETARIA EJECUTIVA, LIC. RENE ADALBERTO MORENO SOLARES, ENCARGADO DE LA CONTRALORÍA GENERAL, COMO ASESOR, LIC. MIGUEL ÁNGEL MALDONADO GARCÍA, DIRECTOR DE MODERNIZACIÓN Y SISTEMAS, COMO REPRESENTANTE DEL ÁREA SOLICITANTE, LOS LICITANTES YURIDIA LIZET DÍAZ HERNÁNDEZ, REPRESENTANTE DE DIMLER, S.A. DE C.V., LIZETH ALEJANDRA ESTRADA CALVA REPRESENTANTE DE ASESORES Y SERVICIOS COMPUTACIONALES, S.A. DE C.V., Y MIGUEL ÁNGEL OTERO SÁNCHEZ, REPRESENTANTE DE MICROVISA MG, S.A. DE C.V., CON OBJETO DE LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN INDICADA AL RUBRO, DE ACUERDO A LO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 40 FRACCIÓN III Y 44 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO.-----

ACTO SEGUIDO SE PROCEDIÓ AL PASE DE LISTA, HACIENDO CONSTAR LA ASISTENCIA DE LOS FUNCIONARIOS ANTES MENCIONADOS EN EL PREÁMBULO DE ESTA ACTA; POR LO QUE DE ACUERDO A LA NORMATIVIDAD REGULADORA SE DECLARA QUE EXISTE QUÓRUM LEGAL, DANDO FÉ LA SECRETARIA EJECUTIVA DEL COMITÉ.-----

A CONTINUACIÓN SE SOMETIÓ A CONSIDERACIÓN EL ORDEN DEL DÍA, PARA SU APROBACIÓN, BAJO EL TENOR SIGUIENTE: -----

**ÚNICO PUNTO: JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO CJPJEH-LPN-05-2017 PARA LA ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN PARA EL H. TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA, PROMOVIDO DE CONFORMIDAD CON LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO Y SU REGLAMENTO.-----**

EL ORDEN DEL DÍA SE PROCEDIÓ A SU DESAHOGO.-----



ESTE ACTO ES PRESIDIDO POR LA C.P. LAURA BEATRIZ ROMERO ÁVILA, PRESIDENTA DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE HIDALGO, SERVIDOR PÚBLICO DESIGNADO POR LA CONVOCANTE, QUIEN AL INICIO DE ESTA JUNTA, COMUNICÓ A LOS ASISTENTES QUE DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 44 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO, SE ATENDERÁN LAS SOLICITUDES DE ACLARACIONES A LOS ASPECTOS CONTENIDOS EN LA CONVOCATORIA, A LOS INTERESADOS QUE PRESENTEN UN ESCRITO, EN EL QUE EXPRESEN SU INTERÉS EN PARTICIPAR EN LA LICITACIÓN, POR SI O EN REPRESENTACIÓN DE UN TERCERO, MANIFESTANDO EN TODOS LOS CASOS LOS DATOS GENERALES DEL INTERESADO Y, EN SU CASO, DEL REPRESENTANTE LEGAL.

POR PARTE DE LA CONVOCANTE SE HACE LA ACLARACIÓN QUE EL ACTO DE FALLO SE DIFIERE A LAS 14:00 DEL DÍA 24 DE AGOSTO DE 2017.

ACTO SEGUIDO, SE PROCEDIÓ A LA LECTURA DE LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA COMO SE INDICA A CONTINUACIÓN:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR EL LICITANTE: **C. YURIDIA LIZET DÍAZ HERNÁNDEZ, REPRESENTANTE DE DIMLER S.A. DE C.V.**

PREGUNTAS DE ORDEN ADMINISTRATIVO

1. EN RELACIÓN AL NUMERAL VI: GARANTÍA DE SERIEDAD: SOLICITAN UN CHEQUE CERTIFICADO A FAVOR DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE HIDALGO, SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA PRESENTAR UN CHEQUE CRUZADO, YA QUE EN CASO DE RESULTAR GANADORES PRESENTAREMOS UNA FIANZA DE CUMPLIMIENTO ¿SE ACEPTAN?  
RESPUESTA: NO SE ACEPTA CHEQUE CRUZADO TIENE QUE SER CHEQUE CERTIFICADO
2. EN LA PARTIDA NUMERO 15 SOLICITAN SISTEMA DE TIERRA FÍSICA A PARED PARA RACK (INCLUYE INSTALACIÓN) SE REFIERE A QUE NOSOTROS DEBEMOS INSTALAR EL RACK MAS LA TIERRA FÍSICA O SOLO SE INSTALA EL RACK Y USTEDES YA TIENEN LA TABLETA DE LA TIERRA FÍSICA?  
RESPUESTA: NOSOTROS YA CONTAMOS CON EL RACK Y SOLO SE REQUIERE LA INSTALACIÓN DE LA TIERRA FÍSICA Y EL ATERRIZAJE DEL RACK.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR EL LICITANTE: **MIGUEL ÁNGEL OTERO SÁNCHEZ REPRESENTANTE DE MICROVISA MG, S.A. DE C.V.:**

PREGUNTAS DE ORDEN ADMINISTRATIVO

1. PARTIDA NUMERO 3  
SE SOLICITA IMPRESORA EPSON TMU-295 DE ESTE MODELO HAY 2 SUBMODELOS TMU-295-291 Y LA TMU-295-272, LA PREGUNTA ES CUAL ES LA QUE NECESITAN?  
RESPUESTA: ES LA TMU-295-291



2. PARTIDA 5

SE SOLICITA NOBREAK DE 750 VA Y DESPUÉS HACEN REFERENCIA A 450 VA DE SALIDA, LA DUDA ES QUE EL NOBREAK SERÁ DE 750 VA O DE 450 VA?

RESPUESTA: ES DE 750 VA

3. PARTIDA 6

SE SOLICITA EL LECTOR DE CÓDIGO DE BARRAS CON DIFERENTES INTERFACES RS-232, TECLADO, USB. LA PREGUNTA ES SI SE REQUIERE UN LECTOR DE MESA O UNA TERMINAL PORTÁTIL?

RESPUESTA: SE REQUIERE UN LECTOR DE MESA

4. PARTIDA 9, 10, 11, 12, 13 Y 14.

SE SOLICITAN MATERIAL PARA RED ¿CON QUE TIPO DE INFRAESTRUCTURA CUENTAN O SI HAY QUE CUBRIR ALGUNA HOMOLOGACIÓN?

RESPUESTA: APEGARSE A BASES

5. PARTIDA 15

SE SOLICITA SISTEMA DE TIERRA FÍSICA, ¿NOS DARÍAN ACCESO A LAS INSTALACIÓN PARA HACER UNA INSPECCIÓN FÍSICA PARA VER LO NECESARIO PARA ESTA INSTALACIÓN?

RESPUESTA: SI COORDINARSE CON LA DIRECCIÓN DE MODERNIZACIÓN EN SISTEMAS AL TELÉFONO 771 71 100 10 CON EL LIC. MIGUEL ÁNGEL MALDONADO GARCÍA

6. PARTIDA 15

¿QUE TIPO DE TIERRA SE REQUIERE?

RESPUESTA: SE REQUIERE UNA TIERRA DE VARILLA ENTERRADA CON PLACA MEDIDA ESTÁNDAR. Y LA VARILLA DEBE SER ENTERRADA EN EL EXTERIOR

7. PARTIDA 2

¿EL EQUIPO DE COMPUTO DEBE DE CONTAR CON LAS ESPECIFICACIONES DE ACUERDO A BASES?

RESPUESTA: SI, APEGARSE A BASES

EN RAZÓN DE LO ANTERIOR, EN ESTE ACTO SE DIO A CONOCER EL CALENDARIO DE LOS EVENTOS SUBSECUENTES DE ESTA LICITACIÓN, QUE A CONTINUACIÓN SE DETALLA:

EVENTO	FECHA	HORA
ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES TÉCNICA Y ECONÓMICA.	23 DE AGOSTO DE 2017	12:00 HORAS.
COMUNICACIÓN Y ENTREGA DE FALLO	24 DE AGOSTO DE 2017	14:00 HORAS.



NOTA: LOS EVENTOS ANTES MENCIONADOS, TENDRÁN LUGAR EN LA SALA DE JUNTAS DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE HIDALGO, UBICADA EN CARRETERA MÉXICO-PACHUCA, KM., 84.5 COLONIA SECTOR PRIMARIO, C.P. 42080.-----

DESPUÉS DE DAR LECTURA A LA PRESENTE ACTA, SE CONSULTÓ A LOS LICITANTES SI LAS RESPUESTAS A SUS CUESTIONAMIENTOS FUERON RESPONDIDOS CON CLARIDAD Y PRECISIÓN, QUIENES RESPONDIERON AFIRMATIVAMENTE Y MANIFESTARON NO TENER MÁS DUDAS O CUESTIONAMIENTOS QUE HACER A LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA, ASÍ COMO NINGUNA OBJECCIÓN RESPECTO DE ESTE ACTO, POR LO QUE SE DIO POR TERMINADA ESTA PRIMERA Y ÚLTIMA JUNTA DE ACLARACIONES, SIENDO LAS 12:50 HORAS, DEL DÍA Y DEL MES EN QUE SE INICIÓ.-----

DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 43 DE LA LEY, ESTA ACTA FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA.-----

PARA EFECTOS DE LA NOTIFICACIÓN Y EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 51 DE LA LEY, A PARTIR DE ESTA FECHA SE PONE A DISPOSICIÓN DE LOS LICITANTES QUE NO HAYAN ASISTIDO A ESTE ACTO, COPIA DE ESTA ACTA EN UNA MAMPARA A LA ENTRADA DE LA SECRETARÍA TÉCNICA DE LA COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE HIDALGO, UBICADA EN CARRETERA MÉXICO-PACHUCA, KM., 84.5 COLONIA SECTOR PRIMARIO, C.P. 42080, POR UN TÉRMINO NO MENOR DE CINCO DÍAS HÁBILES, SIENDO DE LA EXCLUSIVA RESPONSABILIDAD DE LOS CONCURSANTES, ACUDIR A ENTERARSE DE SU CONTENIDO Y OBTENER COPIA DE LA MISMA. ESTE PROCEDIMIENTO SUSTITUYE A LA NOTIFICACIÓN PERSONAL.-----

LA INFORMACIÓN TAMBIÉN ESTARÁ DISPONIBLE EN LA DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: [WWW.PJHIDALGO.GOB.MX](http://WWW.PJHIDALGO.GOB.MX).-----

ESTA ACTA CONSTA DE 5 HOJAS, FIRMANDO PARA LOS EFECTOS LEGALES Y DE CONFORMIDAD LOS ASISTENTES A ESTE EVENTO, QUIENES RECIBEN COPIA DE LA MISMA.-----

**POR PARTE DEL COMITÉ**

**PRESIDENTE**

**C.P. LAURA BEATRIZ ROMERO ÁVILA  
SECRETARIA TÉCNICA DE LA COMISIÓN DE  
ADMINISTRACIÓN DEL  
CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL PODER  
JUDICIAL DEL ESTADO DE HIDALGO.**

**VICEPRESIDENTE**

**LIC. ARMANDO CABALLERO LOZANO  
EN REPRESENTACIÓN DEL LIC. JOSÉ  
ANTONIO RUÍZ LUCIO  
CONSEJERO INTEGRANTE DE LA COMISIÓN  
DE ADMINISTRACIÓN DEL CONSEJO DE LA  
JUDICATURA DEL PODER JUDICIAL DEL  
ESTADO DE HIDALGO**



**SECRETARIO EJECUTIVO**

L.C. LUCILA LICET VIVAR GARCIA  
DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS  
DEL CONSEJO DE LA JUDICATURA DEL PODER  
JUDICIAL DEL ESTADO  
DE HIDALGO.

**ASESOR**

LIC. RENE ADALBERTO MORENO SOLARES  
ENCARGADO DE LA CONTRALORÍA GENERAL  
DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE  
HIDALGO

**REPRESENTANTE DEL ÁREA SOLICITANTE**



LIC. MIGUEL ANGEL MALDONADO GARCÍA  
DIRECTOR DE MODERNIZACIÓN Y SISTEMAS

**POR LOS LICITANTES**



C. YURIDIA LIZET DÍAZ HERNÁNDEZ  
REPRESENTANTE DE DIMLER, S.A. DE C.V.



C. LIZETH ALEJANDRA ESTRADA CALVA  
REPRESENTANTE DE ASESORES Y SERVICIOS COMPUTACIONALES, S.A. DE C.V.

C. MIGUEL ÁNGEL OTERO SÁNCHEZ  
REPRESENTANTE DE MICROVISA MG, S.A. DE C.V.

ESTE DOCUMENTO FORMA PARTE DEL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO **CJPJEH-LPN-05-2017** PARA LA **ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN** PARA EL H. TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA.